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kommer det mig, at man maa være saa meget 
mere tilfreds med, at der kommer et større 
Tilbud af Kapital til billig Rente. 

Overfor det ærede Medlems noget stærke 
Angreb paa mig for Udlaanene fra Livrente- 
selskabet, Udlaan, som jo slet ikke foranstaltes 
direkte fra Finantsministeriet, skal jeg kun 
gjøre den Bemærkning, at Livrenteselskabet 
fra sin første Begyndelse af har iiistruktorisk 
havt Paalæg om at skulle skaffe 472 pEt., og 
det forekommer mig at være ganske naturligt, 
at Livrenteselskabet har søgt at bevare den 
Rente, saa længe det har kunnet. Men lige 
saa naturligt er det, at naar det ikke mere 
kan naae den, det da udbyder Kapitalen bil- 
ligere. Det gode Raad til Livrenteselskabet 
at udbyde disse 2 Millioner, der nu ere ud- 
budte, til 11te Juni i Stedet for til Decem- 
ber vilde være ganske fortræffeligt, dersom 
det ærede Medlem kunde anvise Livrentesel- 
skabet, hvor det saa skulde faae forrentet disse 
2 Millioner fra 11te December, da de blive 
disponible til 11te Juni, da de skulle an- 
bringes igjen. · 

Jeg skulde tage meget feil, om ikke det 
ærede Medlems Jver imod Loven væsentlig 
hidrørte fra det ærede Medlems Formening 
om, at Lovforslagets Vedtagelse vil e betrag- 
tes af mig som et Tillidsvotuni til mig fra 
dette Thing. Jeg kan i den Henseende ganske 
berolige det ærede Medlem. Det ærede 
Thing kan vedtage denne Lov, uden at jeg i 
mindste Maade deri skal se et Tillidsvotum 
til mig. Jeg vil deri kun se det, at det 
ærede Ting anser Loven for at være saa 
fornuftig og rigtig, at det vedtager den, 
skjøndt den er forelagt af mig. 

Jeg kan ikke Andet end paaskjonne den 
ærede Ordfører for Flertallets Anerkjendelse 
af, at det nye Laan er sluttet paa rimelige 
Vilkaar; men jeg tror, at dersom en dansk 
Finantsminister havde forsøgt paa en Kon- 
verteriiig til 31-2 pEt. paa den Tid, da vore 
kgl. danske 4 pCts Papirer naaede Pari eller 
stadig stod i Pari, altsaa som før angivet 
omtrent i 1884, da vilde Vilkaarene ganske 
vist være blevne betydelig ringere, end de nu 
ere. Det er jo ganske rigtigt, som den ærede 
Ordfører angav, at Kursen paa danske Stats- 
papirer er det Barometer, som angiver, hvor- 
edes Forholdet mellem Tilbud og Søgning 
as fast Kapital i Landet er, men at dette 
Barometer ikke bliver retvisende længere, 
end til Papirerne omtrent staa ved Pari, 

» Men dersom den ærede Ordfører deraf vil 
gjøre den Slutning, at det saa vilde være 
rigtigst, at man altid søgte at have sine 
Statslaan anbragte til en saa lav Rente, 
at Kursen maatte være under Pari, da tror 
jeg ikke, man maa overse, at man derved i 

det Væsentlige gaar glip af Udsigten til 
gjennem Konvertering at naae fremad. Et- 
hvert Laan, der stiftes til under Pari, bliver 
dyrere, og i samme Forhold som Renten er 
lav, maa Laanet stiftes til ringere Pris, 
med større Tab. Ethvert saadant Laan, der 
er stiftet under Pari, medfører ved sin Jnd- 
losning et Tab, idet det maa indløses med 
det fulde Beløb. Jeg tror altsaa, idet jeg 
iøvrigt anerkjender Rigtigheden af den ærede 
Ordforers Bemærkninger, at Opgaven ved 
en Konvertering netop maa være den, at 
man opnaar en lavere Rente, men dog ikke 
lavere, end at Kursen for Laanet ikke bliver 
for meget under Pari. Jeg tvivler ikke om, 
at man ogsaa i 1884 vilde kunne have kon- 
verteret til Z1J2 pEt., men da vilde det være 
blevet til betydelig lavere Kurs. 

Det ærede Medlem for Randers Amts 
1ste Valgkreds (Schjøttz) ønskede en nærmere 
Oplysning om, hvorfor jeg ikke ansaa det 
for at være rigtigt for Tiden at formindske 
end sige sløife vor Beholdning af vore egne 
Statsobligationer Jeg skal kun derom be- 
mærke, at Ingen veed, hvor længe de nu- 
værende nedadgaaende Konjunkturer ville 
vare, og heller ikke, hvor langt de ville føre. 
Ingen veed, i hvilken Grad man kan komme 
til at ty til de i de gode Aar opsamlede 
Beholdninger Vil man saa trøste si med, 
at vi have tilstrækkeligt af opsamle e Be- 
holdninger af fremmede Papirer, vil jeg 
dertil bemærke, at det ingenlunde til enhver 
Tid er det Fordelagtigste netop at realisere 
Beholdningen af fremmede Papirer ifremfor 
sine egne. Ingenlunde. Og vil man end- 
videre trøste sig med, at skulde Forholdene 
blive saaledes, at man trængte dertil, da 
kunde man jo udstede nye danske Stats- 
obligationer, altsaa optage et nyt Laan, da 
maa det ikke glemmes, at ethvert nyt Laan, 
der stiftes, bevirker det Modsatte af at styrke 
Landets Kredit. Det vilde være meget let- 
sindigt, dersom man, naar man behøvede 
et større eller mindre Beløb, tyede paany 
gjentagne Gange til det fremmede Laane- 
marked. Det svækker et Lands Kredit. 
Man kan være nødt til at gjøre det under 
visse Forhold, og vi have desværre kjendt 
Forhold, hvor man har været nødt til 
at sø e Penge, til hvad Pris man 
kunde faae dem; man skulde have dem. 
men det er ikke en fornuftig Finantspolitik 
at indrette sig saaledes, at man for at faae 
Penge skulde være nødt til at stifte nye 
Laan. Dersom altsaa det ærede Medlem har 
ment, at jeg havde nogen særlig underfundig 
Hensigt med at ville bevare for Statskassen, 
hvad der for Øieblikket er i Behold af danske 
Papirer, saa er det ingenlunde Tilfældet. 


